

**4. sesja XIV Synodu Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP
Łódź, 12. października 2018 r.**

Pozdrowienie ks. radcy Raphaela Quandta, przedstawiciela Kościoła Ewangelicko-Luterańskiego w Bawarii, Referenta ds. Europy Środkowo-Wschodniej

Szanowny Księżę Biskupie Samiec,
Szanowny Księżę Prezesie Malina,
Szanowny Wysoki Synodzie,
Drogie Siostry i Bracia,

Kiedy dwa drzewa blisko siebie rosną ich korzenie z biegiem czasu ściśle się ze sobą splatają. Jedna, nierozłączna, wspólna bryła korzeniowa odżywia dwa drzewa, dając im oparcie i siłę. Ewangelia i jedna wiara w jedynego Boga łączy silnie i głęboko korzenie naszych Kościołów. Razem szukamy oparcia w Bożym Słowie i odpowiedzi na pytania naszych czasów.

To dla mnie wiele znaczy, że mogę dzisiaj jako przedstawiciel Ewangelicko-Luterańskiego Kościoła w Bawarii stać przed Wami i wygłosić na Waszym Synodzie krótkie słowa pozdrowień. Serdecznie za tę możliwość dziękuję i przekazuję serdeczne pozdrowienia w imieniu Biskupa naszego Kościoła Heinricha Bedforda-Strohma, nadradcy kościelnego Michaela Martina, odpowiedzialnego za pracę działu Ekumenicznego i Życia Kościoła, w imieniu Synodu oraz Sióstr i Braci w Chrystusie.

Jesteśmy wdzięczni za nasze dobre, ekumeniczne kontakty z Polską. Dzisiaj nie tylko nasze korzenie są połączone, ale również splecione są konary. Wiele mogło w ostatnich latach dzięki naszej współpracy i wspólnym wysiłkom wzrosnąć. Szczególnie pamiętamy akcję Fastenopfer 2012 (ofiary postnej), gdzie wspólnie wspieraliśmy projekt Centrum Spotkań w Sorkwicach na Mazurach, jak również intensywnej pracy z ks. Claudią Kuchenbauer i punktem doradztwa Kokon dot. mediacji. Również wspólnie razem świętowaliśmy np. 500 lat Reformacji w Polsce. Pani Ewa Śliwka uczestniczy i rzetelnie wspiera nas w organizacji kursu ekumenicznego w Josefstal. Zaangażowanie w prace grupy południowo-wschodniej Wspólnoty Kościołów Ewangelickich w Europie, to kolejny aspekt styczności naszych Kościołów. I mógłbym tutaj wymieniać wiele, wiele więcej spraw, które nas łączą, a o których w referacie ekumenicznym nie mamy pewnie nawet pojęcia.

Za to wszystko, i za te w konsekwencji powstałe osobiste i przyjacielskie kontakty, jesteśmy wdzięczni. To dla nas wiele znaczy, że dzisiaj możemy w tak dobry i konstruktywny sposób współpracować. Sam jestem dopiero od początku roku radcą kościelnym odpowiedzialnym za ekumenizm w Europie Środkowo-Wschodniej. Cieszę się, że mogę odkrywać ten skarb, jakim są relacje pomiędzy naszymi Kościołami. W mojej pracy chciałbym dalej to dziedzictwo kontynuować i angażować się w dobre ekumeniczne kontakty z Polską. Tak więc ten osobisty nowy początek u nas w bawarskim Referacie Ekumenicznym jest sygnałem kontynuacji naszych rozwiniętych kontaktach. W tym czasie, kiedy piszę te słowa, nie wiem jeszcze, czy mój kolega Heinz Dunkenberger-Kellermann z działu zajmującego się studiami ekumenicznymi już opowiedział, że łączy go z Waszym Biskupem wspólna pasja do piłki nożnej skupiona wokół Lewandowskiego i wielu innych. To dobrze, że takie swobodne i lekkie historie są też po drugiej stronie dużej światowej i kościelnej polityki.

Jednocześnie na arenie światowej i w Europie widzimy, jak nadciągają ciemne chmury i interesy narodowe wypierają międzynarodową solidarność. Wiele krajów i liczne regiony stają się zastępczymi uczestnikami w konfliktach innych. Europa rozwija się w różnych kierunkach. Dlatego nazwanie przez Was roku 2018 - rokiem świadectwa Kościoła wydaje

się być bardzo aktualne, ponieważ moim zdaniem czeka na Kościoły dzisiaj ważne zadanie w naszym społeczeństwie: zwiastowanie Ewangelii jako Ewangelii pokoju jest dzisiaj ważniejsze niż kiedykolwiek wcześniej. Myślmy o przyszłości i pracujmy wspólnie w braterskiej i siostrzanej łączności nad tym, które projekty i programy niosą to przesłanie. Cieszę się, że również w przyszłości znowu będzie możliwe wsparcie projektów z Polski z funduszu bawarskiej akcji Fastenopfer (ofiary postnej). Kończąc, chciałbym zacytować słowa z proroka Izajasza 26, 2 - 3: "Otwórzcie bramy, aby wszedł naród sprawiedliwy, który dochowuje wierności! Stałość jego charakteru kształtujesz w pokoju, bo w Tobie pokłada nadzieję" (Biblia Ekumeniczna, 2017).

Bożego Błogosławieństwa dla obrad Waszego Synodu!

Wasz, Raphael Quandt